

20 Ekim 91

Sevgili Mete, Nese,

İstanbul'dan döneli epey zaman geçti, ancak şimdi toparlanabildim, size yazıyorum.

Önce Nese'nin projesinden başlayayım. Nilifer bana birkaç para kaynağı söylemeyi vadetti, onları mektubun sonunda yazacağım. Texas'ta sözünü ettiğim projenin tam adı şu: Archive of Turkish Oral Narrative, Texas Tech University, Lubbock, Texas. Başında sanırım Warren S. Walker var. En azından yakın zamana kadar Director oldu.

Size Filistin halkının ondokuzuncu yüzyılda göçler sonucunda vücuda geldiği safsatalarını anlatan bir kitaptan bahsetmiştim: Joan Peters, From Time Immemorial. Göndermeyi vadetmiştim. Evinin altına istine getirdim, bulamadım. Anladım biri ödünç alıp iade etmemiş. Her neyse, bugün ismarladım, geldiğinde alıp yollarım. Bir kitap daha var, nispeten yeni. Acaba ister misin Nese? Adı Muslim Travellers: Pilgrimage, Migration, and the Religious Imagination, derleyenler Dale F. Eickelman ve James Piscatori. İçinde Türkiye ile ilgili iki bölüm var, biri Karpat'ın öfne göçlerle ilgili yazısı, diğeri Avrupa'ya giden Türk işçileriyle ilgili. Onların dışında başka Müslüman toplumlarıyla ilgili yazılar var. Neyse, paperback \$14.95 sadece. Haber vereyim dedim, 1990'da çıktı.

Zaten size borcum var — Mete, video için çok teşekkür ederim. Kardesim almış İletişim'den galiba. Sağol, kaça malolduğunu bir zahmet haber verir misin? İhtiyacını olan kitap filân varsa bildirsin, olmaz mı?

Mete, sana Chaqueri'nin Bakü Kongresiyle ilgili kitabından söz etmiştim ya, bende Fransızcası var diye. İçindekileri kısaca yazayım da, istersen onu da yollarım. 1) Giriş: Marx'ın fikirlerinden Sovyet devlet uygulamalarına (80 sayfa) 2) Bakü Kongresi öncesinde doğudaki devrimci hareketlerin tarihçesi (91 sayfa) 3) Narodi Vostoka gazetesinden seçme makaleler (30 sayfa) 4) Pravda gazetesinden seçme makaleler (12 s.) 5) Tizn Natsyonalnostey gazetesinden (14 s.) 6) Başka Sovyet gazetelerinden (16 s.) 7) Sovyet idarecilerinin düşünceleri (Çişerin, Stassova, Ordjonikidze - 17 s.) 8) Quai D'Orsay arşivinden belgeler (23 s.) 9) Foreign Office ve India Office arşivlerinden (38 s.) 10) Muhtelif belgeler (10 s.) 11) Kongre'nin resmi belgeleri (11 s.) 12) Katılanların özgeçmişleri (15 s.) 13) Bibliyografya.

Zaman zaman kitabiyat yazıları yapıp yollamak geliyor içimden, ama bu aralar disiplinli bir biçimde oturup bir şeyler üretmiyorum. Mamafih Shaw'un Osmanlı/Türkiye Yahudileri kitabı piyasaya çıksın da, işte canım sıkılınca bu Besyüzüncü yıl Endüstrisi hakkında işte zehir zemberek bir şeyler yazayım belki. Doğu-Batı, Sarkiyatçılık, Avrupalımerkezçilik filân da hâlâ aklımda ama, bitmiyorum.

Sonunda dayanamayıp İstanbul'dayken gördüğüm bir levhayı aldım Lestî'ye: Necmeddin Okyay'ın "Bu da geçecek yahû" yazısı. Belki karşına alıp giinde yüz kırkiz kere okursam iyi gelir diyorum kendi kendime...

Hadi bakalım, gözlerinizden öperim, herkese selamlar, sevgiler.